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RAPORT 

privind demararea procedurii de transparență decizională pentru documentația de urbanism  

Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: 

,,CONSTRUIRE ZONĂ REZIDENȚIALĂ", 

 amplasament intravilanul Municipiului Arad, pe parcela identificată prin C.F. nr. 367144 – Arad,  

Proprietar/Dezvoltator: UNGUREANU VASILE-IOAN-DĂNUȚ 

   Proiectant general: S.C. STACONS S.R.L. 

 

 

 

- Proprietar/Dezvoltator: UNGUREANU VASILE-IOAN-DĂNUȚ 

- Proiectant general: S.C. STACONS S.R.L., specialist cu drept de semnătură RUR, arh. CRAINIC Paul 

Dorin, pr. nr. 16/2025. 

 

Încadrarea în localitate 

         Parcela propusă spre reglementare este situată în partea de vest a U.A.T. Municipiul Arad, în intravilan, 

în nordul Cartierului Bujac, conform C.F. nr. 367144 – Arad, cu accesul din Str. Mimozei. 

 

Situația juridică a terenului 

        Parcela propusă pentru refuncționalizare este proprietate privată, în suprafață de 24.520,00 mp, 

identificată prin: 

-C.F. nr. 367144 – Arad, teren arabil în intravilan, proprietar UNGUREANU VASILE-IOAN-DĂNUȚ.  

 

         Situația existentă 

        În conformitate cu PUG și RLU aprobat cu valabilitatea prelungită prin H.C.L.M. Arad nr. 588/2023, 

parcela este situate în UTR nr. 24.  

 

         Prin Planul Urbanistic Zonal și Regulamentul Local de Urbanism (R.L.U.) aferent ,,CONSTRUIRE 

ZONĂ REZIDENȚIALĂ", amplasament intravilanul Municipiului Arad, pe parcela identificată prin C.F. 

nr. 367144 – Arad, se propune reglementarea unei zone rezidențiale, măsurând o suprafață de 24.520,00 mp. 

 

Vecinătăţile incintei propuse spre reglementare:  

• la Nord: Calea ferată Arad - Nădlac, identificată prin C.F. nr. 334385 - Aard;  

• la Vest: Terenuri proprietăți private, identificate prin C.F. nr. 367143, 362653 – Arad, cuprinse în 

PUZ și RLU aferent ,,Realizare zonă rezidențială, amplasament intravilan și extravilan, mun. Arad, 

CF 362653, 367143, beneficiar Bodea Ioan Paul și Bodea Rebeca, proiectant SC STACONS SRL” – 

Etapa a 2-a;  

• la Est: Strada Trotușului identificată prin C.F. nr. 349331 – Arad; 

• la Sud: Teren proprietate UAT Arad, identificată prin C.F. nr. 334376 – Arad, respectiv Str. Mimozei, 

identificată prin C.F. nr. 334377 – Arad.    

 

Funcţiuni propuse prin P.U.Z.: 

 Obiectul prezentului P.U.Z. constă în analizarea și rezolvarea problemelor funcționale, tehnice și estetice 

din zona studiată vizând propunerea de reglementare a unei zone rezidențiale pentru locuințe individuale 

izolate sau cuplate și funcțiuni complementare admise servicii/comerț. 

  



          Funcțiuni permise: 

          -funcțiune dominantă: Zonă rezidentială - locuire unifamilială; 

          -funcțiuni admise - complementare  locuirii:  birouri,  dispensare,  creșe,  sport-întreținere, farmacie,             

magazin alimentar, saloane înfrumusețare; 
 

          Zone funcționale: 

L - Funcțiune dominantă - zonă rezidențială 

Li - Zonă locuințe  individuale izolate sau cuplate 

 

         Funcțiuni complementare: 

Ls - Zonă locuințe individuale izolate sau cuplate cu funcțiuni complementare admise servicii/comerț 

Cc - Zonă căi de comunicație - trame stradale  

P - Zonă parcare vizitatori 

SV - Spații verzi aliniament 

SVc - Spațiu verde compact   

TE - Culoar tehnico- edilitar 

 

Utilizări permise cu condiții:  

-construcții și instalații tehnico-edilitare necesare zonei, cu condiția ca studiul de impact să  

demonstreze că nu prezintă pericole sau inconveniente care să le facă incompatibile cu zona rezidențială sau 

vecinătățile ei și cu condiția să fie luate toate măsurile pentru evitarea poluării  mediului și alte pericole; 

 

Utilizări interzise: 

-construcții pentru activități industriale, agrozootehnice, de depozitare, care prin specificul lor 

generează trafic intens, noxe, fum, miros neadecvat, funcțiuni generatoare de poluare și riscuri tehnologice;     

-orice fel de activitati care nu se înscriu în profilul zonei sau care pot incomoda funcțiunea acesteia. 

 

Interdicții temporare: 

Nu este cazul. 

 

Indicatori urbanistici maximi propuşi: 

• P.O.T. maxim: 35,00%; 

• C.U.T. maxim: 1,00. 

 

Regimul de înălţime maxim propus: 

• D/S+P+1E, H maxim = 9,00 m 

Înălțimea maximă aprobată respectă prevederile avizului Autorității Aeronautice Civile Române nr. 

29285/02.10.2025, care prevede înălțimea maximă a obiectivului de 9,00 m, respectiv cota absolută maximă 

de 116,17 m (107,17 m cota absolută față de nivelul Mării Negre a terenului natural +9,00 m înălțimea maximă 

a construcțiilor).   

 

Retrageri ale maximului edificabil faţă de limitele de proprietate: 

Lotul 1 locuire individuală are suprafață de 395 mp; 

Zona edificabilă va avea retragerile:  

-minim 5,00 m față  de partea posterioara a terenului; 

-minim 3,00 m față de o parte laterală; 

-construcțiile pot fi amplasate în aliniament sau retrase față de acesta cu maximum 8,00 m; 

Lotul are frontul stradal de 15,32 m și adâncimea de 25,00 m; 

Este orientat spre str. Mimozei; 

 

Loturile 2-18 locuire individuală au suprafața de 375 mp; 

Zona edificabilă va avea retragerile:  

-minim 5,00 m față de partea posterioară a terenului; 

-minim 3,00 m față de o parte laterală;  



-construcțiile pot fi amplasate în aliniament sau retrase față de acesta cu maximum 8,00 m; 

Loturile au frontul stradal de 15,00 m și adâncimea de 25,00 m; 

Sunt orientate spre Str. Mimozei; 

 

Lotul 19 locuire individuală cu funcțiuni complementare admise servicii/comerț - are suprafața de 497 

mp; 

Zona edificabilă va avea retragerile: 

-minim 5,00 m față de partea posterioară a terenului; 

-minim 3,00 m față de o parte laterală;  

-construcțiile pot fi amplasate în aliniament sau retrase față de acesta cu maximum 8,00 m; 

Este o parcelă de colț; 

Lotul are frontul stradal de 23,90 m și adâncimea de 25,00 m;  

Este orientat spre Str. Mimozei; 

 

Lotul 20 locuire individuală cu funcțiuni complementare admise servicii/comerț - are suprafața de 296 

mp; 

Zona edificabilă va avea retragerile:  

-minim 5,00 m față de partea posterioară a terenului; 

-minim 3,00 m față de o parte laterală;  

-construcțiile pot fi amplasate în aliniament sau retrase față de acesta cu maximum 8,00 m; 

Este o parcelă de colț. 

Lotul este orientat la nord spre drumul din incintă propus TS1- cu frontul stradal de 13,93 m de unde se 

realizează accesul; 

 

Loturile 21-37 locuire individuală au suprafața de 306-375 mp; 

Zona edificabilă va avea retragerile:  

-minim 5,00 m față de partea posterioară a terenului;  

-minim 3,00 m față de o parte laterală; 

-construcțiile pot fi amplasate în aliniament sau retrase față de acesta cu maximum 8,00 m; 

Loturile au frontul stradal de 15,00 m și adâncimea de 25,00 m; 

Loturile sunt orientate la nord spre drumul din incinta propus TS1- cu prospectul stradal de 12.50 m de unde 

se realizează accesul; 

 

Lotul 38 locuire individuală au suprafața de 343 mp; 

Zona edificabilă va avea retragerile:  

-minim 5,00 m față de partea posterioară a terenului; 

-minim 3,00 m față de o parte laterală;  

-construcțiile pot fi amplasate în aliniament sau retrase față de acesta cu maximum 8,00 m; 

Lotul are frontul stradal de 14,20 m și adâncimea de 25,00 m; 

Lotul este orientat la nord spre drumul din incintă propus TS1 - cu prospectul stradal de 12,50 m de unde se 

realizează accesul. 

 

Loturile 39-48 locuire individuală au suprafața între  683-374 mp; 

Zona edificabilă va avea retragerile:  

-între 11,00 m -12,47 m față de partea posterioară a terenului; 

-minim 3,00 m față de o parte laterală;  

-construcțiile pot fi amplasate în aliniament sau retrase față de acesta cu maximum 8,00 m; 

Loturile 40-47 au lățimea de 15,00 m și adâncimea între 42,80 m – 23,89 m; 

Lotul 39 are frontul stradal de 14,66 m și adâncimea de 45,45 – 42,80 m; 

Lotul 48 are frontul stradal de 20,50 m și adâncimea de 23,89 – 21,01 m. 

 

Amenajările tehnico-edilitare sau anexele de tip car-port, pergolă/filigorie, pot fi amplasate pe limita 

de proprietate, cu acordul vecinului afectat, sau în afara zonei edificabile. 

 

 



Zone de protecție impuse: 

-zona de siguranță față de CFR, din ax 20,00 m stânga-dreapta - este cuprinsă o porțiune din incinta 

reglementată cu lățimea de cca. 12,47 m – 11,00 m; 

-zona de protecție față de CFR, din ax 100,00 m stânga-dreapta. 

 

Spaţii verzi:  

Autorizaţia de construire va conţine obligaţia menţinerii sau creării de spaţii verzi şi plantate, în funcţie 

de destinaţia şi de capacitatea construcţiei. Suprafata de teren alocata spatiilor verzi va respecta Hotararea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 572/2022 privind asigurarea suprafetei minime de spatii verzi 

pentru lucrarile de constructii si amenajari autorizate pe raza municipiului Arad, cât și Hotărârea nr. 525/1996 

pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

Anexa 6. 

 Vor fi prevăzute spații verzi de minim 35% din suprafața lotului, spațiu verde aliniament minim 2,1%, 

respectiv spațiu verde compact minim 6,3% din suprafața totală a incintei reglementate, 

 

Parcaje:  

Nu se vor autoriza decât acele construcții care vor avea asigurate locurile de parcare în interiorul incintei 

propuse reglementare. Parcarea autovehiculelor pe spațiile verzi este interzisă.  

 Platformele carosabile sau parcajele vor asigura locurile de parcare necesare conform Hotărârii nr. 

525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  Anexa 5, respectiv a Regulamentului pentru asigurarea numărului minim de locuri de parcare pentru 

lucrările de construcții și amenajări autorizate pe raza municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 187/28.03.2024. 

 Pentru locuințele unifamiliale se vor asigura 1 sau 2 locuri de parcare/lot în funcție de suprafața utilă 

a construcției, iar la intrare în zona rezidențială s-au prevăzut 12 locuri de parcare pentru vizitatori. 

  

Circulații și accesuri:  

Autorizarea executării construcțiilor este permisă numai dacă există posibilități de acces la drumurile 

publice, direct sau prin servitute, conform destinației construcției.  

Caracteristicile acceselor la drumurile publice trebuie să permită intervenția mijloacelor de stingere a 

incendiilor.  

Accesul la amplasament se realizează din Str. Trotușului. În incintă se propune o stradă TS1 care se 

continuă spre vest, se va crea o continuitate - extindere prin amplasamentul vecin (C.F. nr.  367143 – Arad 

și C.F. nr. 362653 - Arad), se crează legătura prin TS2 spre Str. Mimozei la sud. Această continuitate- 

extindere va fi posibilă datorită corelării cu propunerile PUZ și RLU aferent ,,Realizare zonă rezidențială, 

amplasament intravilan și extravilan, mun. Arad, CF 362653, 367143, beneficiar Bodea Ioan Paul și Bodea 

Rebeca, proiectant SC STACONS SRL” – Etapa a 2-a; 

Prospectul stradal nou propus TS1 va avea 12,50 m, compus din drum carosabil 7,00 m și pe  ambele 

parți trotuar de 1,50 m și spațiu verde de aliniament de 1,25 m.  

Lucrările proiectate vor respecta prevederile conținute în O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată. 

Dimensiunile acceselor nou create, cât și a drumurilor executate din incinta reglementată, vor respecta 

normativele tehnice în vigoare, asemenea drumurilor publice și vor fi executate conform Ordonanței 

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Parcelarea:  

Parcelarea este operaţiunea de divizare a unei suprafeţe de teren, în vederea realizării de noi 

construcţii. Se permit lucrări de  parcelare şi executarea construcţiilor cu condiţia adoptării de soluţii de 

echipare corelate care să respecte normele legale de igienă şi de protecţie a mediului. 

Este permisă parcelarea ulterioară a terenului conform documentației. 

Se va parcela zona, se va lotiza terenul cu parcele având destinația de locuințe individuale izolate sau 

cuplate, astfel: 



-sunt propuse 48 loturi pentru locuințe unifamiliale, cu suprafața cuprinsă între 296-683 mp. De asemenea o 

parcelă va avea funcțiunea de spațiu verde (S = 1544 mp), respectiv o parcelă pentru prospectul stradal nou 

propus TS1. 

 

Utilități: Se vor realiza branşamente la reţelele edilitare existente în zonă. 

Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile din 

avizele/acordurile deținătorilor de utilități, pe cheltuiala dezvoltatorului. 

 

Prezenta documentație este întocmită în baza Certificatului de Urbanism nr. 606 din 11.04.2025, 

Ghidului privind metodologia de elaborare și conținutul-cadru al Planului Urbanistic Zonal, indicativ GM 

010-2000, Ordinului nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 

privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare si actualizare a documentațiilor de urbanism. 

 

Având în vedere cele de mai sus, propunem demararea procedurii de transparență decizională. După 

expirarea termenului de 30 zile lucrătoare și îndeplinirea tuturor condițiilor legale, documentația se va supune 

spre aprobare în Consiliul Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

Arhitect Șef, 

arh. Emilian - Sorin Ciurariu 

 

 

 

 

 

                                                                            Consilier, 

                                                                   ing. Laurențiu Florescu 

 

 


